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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

Godkendt.

Connie Geissler og Henning Ravn deltog ikke under punktet.



Punkt 2: Temamøde med Guldager, Sædding og Sønderris Lokalråd om
udviklingen af fritids- og idrætsfaciliteter i områderne

21/25031

Resumé

Lokalrådene for hhv. Guldager, Sædding-Fovrfeld og Sønderris er inviteret til en drøftelse med Kultur & Fritidsudvalget
omkring fritids- og idrætsfaciliteterne i de 3 områder (bilag 1 viser et samlet overbliksbillede samt et billede for hvert af
de 3 områder).

 

Da der ønskes skabt en rød tråd, og hermed en helhed på tværs af faciliteterne, vil drøftelsen ske ud fra en
helhedsbetragtning af det samlede område, som de 3 lokalråd er dækkene over.

 

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet som oplæg til drøftelsen.

Sagsfremstilling

Med Vision 2025 vil vi i Esbjerg Kommune være den kommune, hvor hverdagen fungerer bedst. På fritidsområdet vil vi
have særlig fokus på attraktive fritidstilbud, ligesom vi vil prioritere livsglæde og trivsel, have fokus på fysisk og mental
sundhed samt stærke fællesskaber, foreninger og netværk. 

 

I Politik for Fritids- & Idrætsliv, som understøtter Vision 2025, er visionen, at vi i Esbjerg Kommune skal understøtte et
mangfoldigt fritids- og idrætsliv med en bred vifte af tilbud, der sikrer, at borgere i alle livets faser kan have et aktivt og
attraktivt fritids- og idrætsliv, som er meningsfuldt for den enkelte.

 

Der er i politikken flere fokuspunkter, herunder bl.a.:

Online adgang til al idræt
Flere borgere der dyrker idræt
Flere medlemmer i foreningerne
Bedre udnyttelse af faciliteter
Fokus på udvikling af foreninger, fastholdelse af medlemmer og talentudvikling

 

Det er de 3 sidste punkter på listen som vil være i fokus på dette temamøde, hvor lokalrådene for henholdsvis Guldager,
Sædding-Fovrfeld og Sønderris er inviteret til en drøftelse med Kultur & Fritidsudvalget omkring udviklingen af fritids-
og idrætsfaciliteterne i de 3 områder, (bilag 2 viser hhv. Guldager Idrætspark, Sædding Fritidscenter samt Sønderrishallen
med udearealer).

 

Til budget 2022 har både Sønderris Lokalråd og SGI fremsendt ansøgninger om udvikling af idrætsfaciliteterne i hvert
deres område.

Sønderris Lokalråd ansøger således om midler til udarbejdelse af et plangrundlag for en udvidelse af idrætsfaciliteterne i
Sønderris, og SGI ansøger om midler til udvikling af børnefodbolden ved Sædding Fritidscenter.

 

Kultur & Fritidsudvalget har, i tidligere fremsendte høringssvar til den strategiske udviklingsplan for Sønderris, udtrykt,
at der, set fra en fritidsvinkel, vurderes at være en tendens til, at planen skildrer et område der lukker sig om sig selv.



Der beskrives/ses ikke muligheder for brug af idrætsfaciliteter i de tilstødende lokalområder.

Dette forhold gør sig i mere eller mindre grad gældende for alle de 3 lokalområder.

 

Temamødet er derfor planlagt, så der, ikke alene, kan ske en drøftelse mellem Kultur & Fritidsudvalget og de 3 Lokalråd,
men også så der startes en fremadrettet dialog med de 3 Lokalråd. 

 

Fra de 3 lokalråd deltager følgende:

Guldager Lokalråd: Jørn Gade – formand samt Lars Sørensen – foreningernes repræsentant i Lokalrådet
Sædding-Fovrfeld Lokalråd: Hans Jørgen Christensen – sekretær
Sønderris Lokalråd: Tommy Noer - formand, Maria Høj Pedersen – næstformand samt Inge Hansen – formand i
Sønderris Sportsklub

 

Arne Nikolajsen, Direktør i Fritid, Sundhed & Omsorg vil starte mødet op med et oplæg om baggrunden for mødet, de
eksisterende fritids- og idrætsfaciliteter i hele området, samt brugen af disse.

 

Herefter skal der ske en drøftelse mellem Kultur & Fritidsudvalget og de 3 lokalråd omkring mulighederne for optimeret
brug af faciliteter, fremtidige ønsker til udvikling og styrkelse af foreningerne i deres arbejde med børne-/ungeidrætten,
herunder fastholdelsen af de unge.

 

Det er ønsket at der bliver skabt en rød tråd og hermed en helhed på tværs af faciliteterne, hvorfor drøftelsen skal ske ud
fra en helhedsbetragtning af det samlede område, som de 3 lokalråd er dækkende over.

 

Temadrøftelsen kunne for eksempel tage udgangspunkt i nedenstående spørgsmål, eller andet relevant.

 

Hvilke udfordringer ser de 3 lokalråd ift. faciliteterne i området?
Hvordan sikrer vi, at der sker et optimeret brug af alle faciliteter i området?
Hvordan kan en eventuel udvidelse af faciliteter ske, så det sikres at ikke alene flest mulige brugere/borgere får
gavn af det, men også så de er gearet til fremtidens trends?
Hvordan fastholder vi de unge i området?
Kunne man fastholde børneidrætten i nærområdet, men samle ungeidrætten mere centralt, for eksempel ved
Guldager Idrætscenter?
Hvordan kan vi skabe et bedre og mere bredt fællesskab mellem foreningerne, så man eventuelt kan arbejde
sammen om årgange med få medlemmer?

 

Slutteligt skal det nævnes, at Kultur & Fritidsudvalget også i det tidligere fremsendte høringssvar til den strategiske
udviklingsplan for Sønderris, udtrykte, at der indledningsvist bør udarbejdes en sektorplan for kommunens fritids- og
idrætsfaciliteter.

Dermed kan der ske en kvalificeret politisk prioritering af den fremtidige udvikling af kommunens fritids- og
idrætsfaciliteter både lokalt og på tværs af kommunen.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling



Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

fremtiden for fritids- og idrætsfaciliteterne i Guldager, Sædding-Fovrfeld og Sønderris drøftes med de 3 lokalråd

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

Drøftet. Udvalget ønsker, at der arrangeres fællesmøde.

 

Bilag

Bilag 1 til dagsordenspunkt - hele området, Guldager Lokalråd, Sædding Lokalråd og Sønderris Lokalråd

Bilag 2 til dagsordenspunkt - Guldager Idrætscenter, Sædding Fritidscenter og Sønderrishallen



Punkt 3: Regnskab 2020 for puljerne for folkeoplysende
voksenundervisning

21/9242

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget skal hvert år godkende regnskabet for budgetpuljerne til folkeoplysende voksenundervisning
blandt andet med henblik på politisk stillingtagen til, hvad eventuelle overskydende budgetmidler skal anvendes til.

Sagsfremstilling

Der er i 2020 udbetalt aconto tilskud til 10 aftenskoler fra 2 puljer, og aftenskolerne har i 2021 indsendt regnskaber til
Esbjerg Kommune. Øvrige puljer er ansøgt og bevilget løbende via faktiske udgifter.

 

Budgetpuljerne til den folkeoplysende voksenundervisning i 2020 er:
Undervisningspuljen inkl. 10 % midler til debatskabende aktiviteter, Læreruddannelsespuljen, Udviklingspuljen og
Lokaletilskudspuljen.

Hertil kommer regulering af budgetmæssigt over/underskud vedr. mellemkommunale betalinger til/fra andre kommuner.

Notat med nærmere beskrivelse af resultatet for de enkelte puljer ligger på sagen.

 

Resultatet opsummeres i følgende oversigt:

 

Pulje:

 

Regnskabsresultat

+= overskud

Undervisningspuljen             183.476 kr.

-   Herudover 10% midler til debatskabende aktiviteter               90.206 kr.

Læreruddannelsespuljen                       0 kr.

Udviklingspuljen               10.200 kr.

Mellemkommunale betalinger voksenundervisning               43.773 kr.

Lokaletilskud               95.107 kr.

Samlet overskud            422.762 kr.

 

 

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen skal aftenskolerne tilbagebetale ikke anvendte aconto tilskud. Tilskudsregnskabet
gøres op for hver enkelt pulje. Har aftenskolen underskud (højere aktivitetsniveau) i en pulje, er der således ikke mulighed
for at modregne dette i et eventuelt overskud (ikke anvendte midler) i en anden pulje.

 

I forbindelse med de nationale corona nedlukningsperioder blev det besluttet at yde tilskud til aflyste undervisningstimer.
Derfor har aftenskolerne stort set samme tilskudsbehov.



 

Det betyder blandt andet, at overskuddet på undervisningspuljen på 183.476 kr. udgøres af tilbagebetalinger fra 3
aftenskoler, men opgørelsen viser samtidig, at de 7 øvrige aftenskoler har afholdt undervisning ud over tilskudsniveau, og
at disse 7 aftenskoler samlet har et efterreguleringsbehov på 387.031 kr.

 

Puljen til lokaletilskud viser et overskud på 95.107 kr. (budgetværdi) som følge af tilbagebetalinger. I 2020 har 3
aftenskoler modtaget lokaletilskud til 18 lejemål.

 

Der er herefter et samlet overskud for aftenskoleområdet på 422.762 kr.

 

Forvaltningen foreslår, at overskuddet på 422.762 kr. anvendes til efterbetalinger af undervisningstilskud i 2020 til de 7
aftenskoler, som har et efterreguleringsbehov på 387.031 kr. Restbeløbet på 35.731 kr. overføres til 2022.

 

I forbindelse med sidste års regnskabssag blev det besluttet, at Forvaltningen og Samrådet for Fritidsundervisning skulle
igangsætte et servicetjek af regler og procedurer på aftenskoleområdet. Arbejdet er i gang, men har på grund af corona
situationen ikke været muligt at færdiggøre. Indtil et nyt regelsæt er godkendt, vil der blive udarbejdet regnskabssag som
denne på baggrund af tidligere tilskudsår.

 

Hvis Kultur & Fritidsudvalget imødekommer forslaget, vil der blive efterbetalt følgende beløb for 2020: 

 

Aftenskole

 
Efterreguleringsbehov iflg. regnskab 2020

FOF

 
                                             195.100 kr.

GOK

 
                                               66.700 kr.

LOF

 
                                                3.200 kr.

MOF

 
                                               15.700 kr.

Ribe Musikhøjskole

 
                                               43.200 kr.

Sædding Aftenskole

 
                                               55.500 kr.

Tjæreborg Aftenskole

 
                                                7.600 kr.



Samlet sum

 
                                             387.000 kr.

 

Vision 2025

Området har berøring med såvel ”Energi i hverdagslivet”, ”Livskvalitet og Sundhed” og ”Fællesskab og Mangfoldighed”
i Vision 2025, da Esbjerg Kommune ved at yde tilskud og stille kommunale faciliteter til rådighed for de folkeoplysende
aftenskoler, bl.a. er med til at skabe et varieret udbud af aktiviteter, at fremme bevægelse i hverdagen og at sikre en bred
vifte af gode tilbud.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven jf. lovbekendtgørelsen nr. 854 af 11. juli 2011 og Bekendtgørelse nr. 1251 af 12. november 2011
(folkeoplysningsbekendtgørelsen) og Bekendtgørelse nr. 353 af 15. maj 2003 om løn- og ansættelsesvilkår for ledere og
lærere ved undervisning m.v. efter folkeoplysningsloven.

Esbjerg Kommunes regler for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning, godkendt af Esbjerg Byråd den 4.
december 2018.

Økonomi

Der henvises til afsnittet Sagsfremstilling.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Høring

Sagen har været sendt til høring i Samrådet for Fritidsundervisning i Esbjerg Kommune. Samrådet havde ingen
bemærkninger til sagen.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. de afsluttede regnskaber for 2020 godkendes

 

2. overskuddet på 387.000 kr. anvendes til efterbetalinger af undervisningstilskud i 2020, dvs. til de 7 aftenskoler, som
har et efterreguleringsbehov

 

3. de resterende 35.700 kr. overføres til 2022 i forbindelse med efterårets budgetrevision.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

Connie Geissler og Henning Ravn deltog ikke under punktet.



Punkt 4: Godkendelse af plan for udvikling af KulturProfil 2.0 på Urban-
skolen

21/26320

Resumé

I budget 2021-24 tildeltes Urban-skolen midler til udvikling af KulturProfil 2.0 fra 2022. Forvaltningen anmoder nu om
godkendelse af plan for implementering.

 

Sagsfremstilling

Forvaltningens forslag til anvendelse af de tildelte midler fremgår af vedlagte notat, som er udarbejdet i samarbejde med
Urban-skolens medarbejdere, bestyrelse og ledelse.

 

De overordnede formål med KulturProfil 2.0:

 

Hensigten med KulturProfilen er at skabe en skole med spændende, varieret og målrettet undervisning, som er det
naturlige skolevalg for børn i distriktet.
KulturProfilen er udviklet i sammenhæng med Velfærdsaftalen. Den rummer derfor både fælles, tværgående tiltag
og giver plads til at de enkelte afdelinger og medarbejdere kan tage initiativ og få medejerskab.
Der etableres flere tiltag på Præstegaardsskolen, som skal sikre at flere af de elever der er bosiddende i området,
vælger afdelingen til.
Som hele Esbjergs profilskole for kultur bidrager Urban til at udvikle nye undervisningsformer og tilgange til
elevernes læring, og dermed til et nuanceret og udvidet fokus på læringsbegrebet.

 

Opsummering af de konkrete tiltag, som er beskrevet i notatet:

 

1. Hvert år deltager alle børn i to Kulturforløb i undervisningen.
2. Kulturforløb tilbydes også i fritidsdelen.
3. ”Alle spiller et instrument” etableres på alle skolens afdelinger.
4. Fællesskabet på hele Urban understøttes med årligt tilbagevendende arrangementer
5. Der etableres en ny profilklasse på Præstegaardsskolen
6. Der ansættes en KulturPlaymaker til at understøtte eksisterende tiltag som omfatter Kultunauter, en pædagogisk

leder på Præstegaardsskolen og en konsulent fra Kultur&Projekt.
7. Skolens fysiske fremtræden løftes, så den kommer til at afspejle KulturProfilen.
8. Partnerskabet med Esbjerg Kulturskole er udvidet, idet Kulturskolen spiller en væsentlig rolle i ovennævnte tiltag.

Der samarbejdes med lokale kulturinstitutioner om yderligere tiltag.

 

Økonomi

Budgetforliget 2021-24 tildelte URBAN-skolen 1.600.000 kr. årligt fra 2022 til drift af KulturProfil 2.0 med yderligere
1.500.000 til etablering i 2022.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget -> Børn & Familieudvalget.



 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at:

1. Plan for implementering af KulturProfil 2.0 godkendes.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

Godkendt.

 

Connie Geissler og Henning Ravn deltog ikke under punktet.

 

Bilag

Notat vedr. udvikling af KulturProfil 2.0



Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 – Kultur & Fritidsudvalget
2. Specialskolernes Landsidrætsstævne
3. Salg af bygninger i Gjesing
4. Udstilling samt teater Platformen
5. Artikel i JV om trivsel i fritidstilbud

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 05-10-2021

1. Orientering givet.
2. Orientering givet. Udvalget ønsker at der spørges ind til arrangementet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.

 

 

Connie Geissler og Henning Ravn deltog ikke under punktet.

Bilag

Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2021 - ajourført 27. september 2021.pdf



Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 7: Lukket: Underskriftsblad til godkendelse


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Temamøde med Guldager, Sædding og Sønderris Lokalråd om udviklingen af fritids- og idrætsfaciliteter i områderne
	Punkt 3: Regnskab 2020 for puljerne for folkeoplysende voksenundervisning
	Punkt 4: Godkendelse af plan for udvikling af KulturProfil 2.0 på Urban-skolen
	Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering
	Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
	Punkt 7: Lukket: Underskriftsblad til godkendelse

